
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DRS  n.                    del  

DRS impegno e liquidazione adeguamento contrattuale esercizio 2025 e arretrati 2019/2024 - 
emolumenti, relativi oneri e quota TFS a favore del personale ex EAS presso l’ERSU di Palermo 

l'atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Francesca.Viola
Casella di testo
        3032     del    11/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DRS  n.                    del  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.  23  della  L.R.  27  aprile  1999,  n.  10,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  relativo  al
trasferimento  presso  gli  Enti  di  cui  all’art.  1  della  L.R.  n°  10/2000  di  personale  proveniente  dall’Ente
Acquedotti Siciliani in liquidazione; 

VISTA la L. R. 25 novembre 2002, n. 20 “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio universitario in
Sicilia. Trasformazione in fondazioni degli enti lirici, sinfonici e del comitato taorminaarte. Scuole materne
regionali paritarie”;

VISTO l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

                  VISTO il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo 
Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo 
Studio”;

                    VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
 VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027;

             VISTO lo stanziamento previsto sul capitolo 373347 per l'esercizio finanziario 2025 pari ad € 1.552.000,00;

          CONSIDERATO che per l'esercizio finanziario 2025 sul Cap 373347 è stata impegnata la complessiva

           somma di € 1.395.249,23, distinta come segue, a fronte di uno stanziamento di € 1.552.000,00, con un

           residuo di € 156.750,77:

                               DRS n. 592 del 19/02/2025 – Imp 1 -  €   182.771,32   ERSU Enna

                                DRS n. 593 del 19/02/2025 – Imp 2 -   €   142.544,32   ERSU Messina

                                DRS n. 594 del 19/02/2025 – Imp 3 -   € 1.069.933,59  ERSU Palermo

                               

            VISTO il DRS n. 594 del 19/02/2025 – Imp 3, con il quale è stata impegnata e liquidata la somma di €

            1.069.933,59 a favore del personale ex EAS presso l’ERSU di Palermo;

                 

Francesca.Viola
Casella di testo
        3032     del    11/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DRS  n.                    del  

                     VISTA la nota prot. 5141/2025 del 02/04/2025, acquisita al prot del Dipartimento – n. 12583 del
02/04/2025 - con la quale l'ERSU di Palermo comunica una integrazione del contributo 2025 e i
relativi  arretrati  per  la  dirigenza  ex  EAS  in  forza  all'Ente  adeguandola  all'approvazione  del
contratto 2019/2024;

                         CONSIDERATO di dover impegnare la complessiva somma di € 48.394,32 (€ 8.083,92 adeguamento
contrattuale della dirigenza + € 40.310,40 arretrati) sul Capitolo 373347 del Bilancio della Regione Siciliana
per  l'esercizio  finanziario  2025  –  CODICE  SIOPE  U  1.04.01.04.001  -  quale  contributo  relativo  agli
emolumenti  da  corrispondere  al  personale  ex  EAS e dei  relativi  oneri  e  quota  TFR in  servizio  presso
l’E.R.S.U. di Palermo – C.F. 80017160823;

                               CONSIDERATO che gli EE.RR.SS.UU. non sono soggetti alle certificazioni DURC ed EQUITALIA;

                            RITENUTO che ricorrono le condizione per la  liquidazione della complessiva somma di € 48.394,32, a favore
dell'ERSU di Palermo – C.F. 80017160823 -  per il pagamento (€ 8.083,92 adeguamento contrattuale della
dirigenza + € 40.310,40 arretrati anni 2019/2024) degli emolumenti da corrispondere al personale ex EAS e
dei relativi oneri e quota TFS per l’anno 2025, mediante Tesoreria Unica Regionale. 

impegn                                                                                       DECRETA

                                                                                                 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte

Art. 1) E' impegnata sul capitolo 373347 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025 -
CODICE SIOPE U 1.04.01.04.001 – la complessiva somma di € 48.394,32 a favore dell’E.R.S.U. di Palermo
–  C.F.  80017160823,  quale  adeguamento  contrattuale  della  dirigenza  2025  (€  8.083,92) +  arretrati
2019/2024 (€ 40.310,40) per il pagamento degli emolumenti da corrispondere al personale ex EAS e dei
relativi oneri e quota TFS.

Art. 2) Si autorizza la liquidazione della somma di € 48.394,32 impegnata sul capitolo 373347 del Bilancio
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025 - CODICE SIOPE U1.04.01.04.001 – a favore dell’E.R.S.U.
di Palermo – C.F. 80017160823 - mediante Tesoreria Unica Regionale.

       Il provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della
Regione, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013 della Ragioneria Generale
della Regione, nonché pubblicato sul sito Internet del Dipartimento, ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014,
n° 21. 
Il  presente decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria  Centrale del  Dipartimento dell'Istruzione e della
Formazione Professionale per la registrazione ai  sensi  dell'art.9  della  legge regionale del  15 aprile
2021, n. 9.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

Francesca.Viola
Casella di testo
        3032     del    11/12/2025


		2025-12-11T13:29:22+0100
	GIUSEPPE BONO




